以公允价值计量且其变动计

入其他综合收益的金融资产
45,500,000.00 - 7,294,783.11 52,794,783.11

总计 5,565,544,931.15 - -11,167,747.75 5,554,377,183.40

在首次执行日，原金融资产减值准备 2018 年 12 月 31 日金额调整为按照修

订后金融工具准则的规定进行分类和计量的新损失准备调节表：

单位：元

计量类别
按原金融工具准则

计提损失准备
重分类 重新计量

按新金融工具准则

计提损失准备

贷款和应收款项

应收账款 218,825.99 - 94,919.22 313,745.21

其他应收款 15,132,073.39 - 9,344,409.77 24,476,483.16

长期应收款（含一年

内到期部分）
- - 9,023,201.87 9,023,201.87

小计 15,350,899.38 - 18,462,530.86 33,813,430.24

可供出售金融工具 59,300,000.00 -59,300,000.00 - -

总计 74,650,899.38 -59,300,000.00 18,462,530.86 33,813,430.24

2、财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2019]6

号)和《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》（财会[2019]16 号）

要求，资产负债表中，“应收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及“应

收账款”，“应付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”及“应付账款”。此

154

外，随本年新金融工具准则的执行，按照《关于修订印发 2019 年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会[2019]6 号）要求，“其他应收款”项目中的“应收利

息”改为仅反映相关金融工具已到期可收取但于资产负债表日尚未收到的利息

（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中），

“其他应付款”项目中的“应付利息”改为仅反映相关金融工具已到期应支付但

于资产负债表日尚未支付的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在

相应金融工具的账面余额中），本公司参照新金融工具准则的衔接规定不追溯调

整比较数据。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

单位：元

3、会计估计变更

公司 2019 年度不存在重要会计估计变更。

项目
会计政策变更前

2018 年 12 月 31 日

新金融工具准则影响 财务报表列报方式变

更影响

会计政策变更后

2019 年 1 月 1 日 重分类 重新计量

应收账款 - - -94,919.22 89,234,533.70 89,139,614.48

应收票据及应收账

款
89,234,533.70 - - -89,234,533.70 -

其他应收款 4,208,092,644.44 - -9,344,409.77 - 4,198,748,234.67

长期应收款（含一年

内到期部分）
1,222,717,753.01 -  -9,023,201.87 - 1,213,694,551.14

可供出售金融资产 45,500,000.00 -45,500,000.00 - - -

其他权益工具投资 - 45,500,000.00 7,294,783.11 - 52,794,783.11

递延所得税资产 238,541,379.17 - 4,607,274.97 - 243,148,654.14

应付账款 - - - 3,431,803,092.38 3,431,803,092.38

应付票据及应付账

款
3,431,803,092.38 - - -3,431,803,092.38 -

递延所得税负债 40,122,603.61 - 1,823,695.78 - 41,946,299.39

其他综合收益 - -58,700,000.00 5,471,087.33 - -53,228,912.67

盈余公积 100,910,324.07 5,870,000.00 -463,960.13 - 106,316,363.94

未分配利润 1,517,152,249.59 52,830,000.00 -10,878,353.83 - 1,559,103,895.76

少数股东权益 1,945,467,866.11 - -2,512,941.93 - 1,942,954,924.18

155

（四）2020 年 1-3 月会计政策及会计估计变更情况

1、会计政策变更

财政部于 2017 年修订发布了《企业会计准则第 14 号—收入》，要求在境内

外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编

制财务报告的企业，自 2018 年 1 月 1 日起施行；其他境内上市企业，自 2020

年 1 月 1 日起施行该会计准则。根据文件要求，公司对相关会计政策相应进行变

更。本次变更后，公司于 2020 年 1 月 1 日开始执行修订后的《企业会计准则第

14 号—收入》。其余未变更部分仍执行财政部前期颁布的各项具体会计准则、企

业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告及其他相关规定。公司于 2020 年

4 月 28 日召开第八届董事会第四十一次会议、第八届监事会第七次会议审议通

过了该事项。

2、会计估计变更

公司 2020 年 1-3 月不存在重要会计估计变更。

四、最近三年及一期的主要财务指标

（一）财务指标

1、合并报表口径

报告期内，公司合并报表口径主要财务指标如下：

财务指标
2020.3.31

/2020 年 1-3 月

2019.12.31

/2019 年度

2018.12.31

/2018 年度

2017.12.31

/2017 年度

流动比率（倍） 1.77 1.58 1.43 1.59